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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na optimalizaci logistického toku v elektrotechnické firmě

Murr CZ s.r.o. v reálném pracovním prostředí.

V teoretické části jsou popsány principy štíhlé výroby, logistiky a optimalizace.

Včetně jejich základních nástrojů a metod. V praktické části diplomové práce je představen

elektrotechnický podnik Murr CZ s.r.o., ve kterém byl zmapován stav logistického toku,

na jehož základě byla navržena opatření pro jeho optimalizaci. V závěru práce byl navržen

způsob implementace navržených opatření v rámci daného podniku.
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Optimization of Logistic Flow in the Electrical Engineering

Company Murr CZ s.r.o.

Abstract

The Master thesis is focused on the optimization of the logistic flow in the electrical

engineering company Murr CZ s.r.o. in a real work environment.

The theoretical part deals with the description of the lean manufacturing, the logistics and

the optimization. In this part, it is also included the summary of the basic tools and methods

used in the field of lean manufacturing and logistics. In the practical part of the thesis,

the electrical company Murr CZ s.r.o. is represented. The current state of the logistic flow

was mapped and analyzed in this company. The logistic flow was optimized based

on the conducted analysis and corrective measures were proposed. The implementation of

the proposed corrective measures in the Murr company was suggested in the last part of

thesis.

Key words

Optimization; Logistics; Material flow; Logistics chain; Passive elements of a logistics

systems; Identification of a passive elements in logistics systems; Lean manufacturing;

Waste; Kaizen; Just in Time; Kanban; 5S; Jidoka; Poka-yoke

Prohlášení

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr

navazujícího magisterského studia na Fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity

v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci na téma

„Optimalizace logistického toku v elektrotechnické firmě Murr CZ s.r.o.“

vypracoval samostatně pod vedením vedoucího diplomové práce a konzultanta u společnosti

Murr CZ s.r.o., s použitím odborné literatury, pramenů uvedených v seznamu literatury

a dalších informačních zdrojů, které jsou součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

V Plzni, 5.5.2014 ...............................

Bc. Ladislav Netrh

Poděkování

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucímu mé diplomové práce Ing. Radkovi

Soukupovi, Ph.D. za odborné vedení, cenné rady, připomínky a podněty, které mi poskytl

během vypracování této diplomové práce.

Dále bych rád poděkoval zaměstnancům a společnosti Murr CZ s.r.o. za umožnění

zpracovat toto téma a za poskytnuté materiály a cenné informace potřebné k vypracování této

práce.

Rovněž bych rád poděkoval celé své rodině za finanční a morální podporu po celou dobu

mého navazujícího magisterského studia.

Optimalizace logistického toku Bc. Ladislav Netrh

v elektrotechnické firmě Murr CZ s.r.o. 2014

8

Obsah

OBSAH ............................................................................................................................................................. 8

ÚVOD ............................................................................................................................................................... 9

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK .......................................................................................................................10

1 TEORETICKÁ ČÁST ..................................................................................................................................12

1.1 OPTIMALIZACE .......................................................................................................................................12

1.2 LOGISTIKA ............................................................................................................................................13

1.3 ŠTÍHLÁ VÝROBA ......................................................................................................................................20

2 CHARAKTERISTIKA PODNIKU .................................................................................................................33

2.1 ZÁKLADNÍ INFORMACE O PODNIKU ..............................................................................................................33

2.2 PŘEDSTAVENÍ SPOLEČNOSTI MURR CZ S.R.O. ...............................................................................................34

3 PRAKTICKÁ ČÁST ....................................................................................................................................44

3.1 CÍLE ŘEŠENÉHO PROBLÉMU .......................................................................................................................44

3.2 POPSÁNÍ SOUČASNÉHO STAVU LOGISTICKÉHO TOKU V PODNIKU ..........................................................................45

3.2.1 Nákres aktuálního stavu ...........................................................................................................45

3.2.2 Modelování v programu PYTHA 3D-CAD ....................................................................................45

3.2.3 Analýza toku materiálu společností ...........................................................................................49

3.2.4 Analýza skladových prostor v hale 5 ..........................................................................................51

3.3 NAVRŽENÍ OPATŘENÍ A METOD PRO OPTIMALIZACI SOUČASNÉHO STAVU ...............................................................63

3.3.1 Materiál bez pohybu .................................................................................................................63

3.3.2 Ruční navíječ kabelů..................................................................................................................64

3.3.3 Kabely ......................................................................................................................................65

3.3.4 Přímý vývoz ..............................................................................................................................70

3.3.5 Okružní jízda .............................................................................................................................73

3.3.6 Ostatní navrhovaná opatření ....................................................................................................77

3.4 IMPLEMENTACE NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ A METOD ..........................................................................................77

3.4.1 Materiál bez pohybu .................................................................................................................77

3.4.2 Ruční navíječ kabelů..................................................................................................................79

3.4.3 Kabely, Přímý vývoz, Okružní jízda .............................................................................................80

3.4.4 Implementace ostatních navrhovaných opatření .......................................................................84

ZÁVĚR .............................................................................................................................................................88

POUŽITÁ LITERATURA .....................................................................................................................................90

PŘÍLOHY ..........................................................................................................................................................92

Optimalizace logistického toku Bc. Ladislav Netrh

v elektrotechnické firmě Murr CZ s.r.o. 2014

9

Úvod

Optimalizace, logistika, štíhlá výroba – štíhlý podnik, tato slova, jsou v dnešním

společnostech nejvíce používány. Na těchto slovech podniky vytvářejí svou

konkurenceschopnost oproti jiným firmám. Napomáhají eliminovat či snížit na minimum

plýtvání a díky nim se společnosti snaží také myslet štíhle. V globálním měřítku jde

společnostem o to co nejvíce ušetřit na výrobních nákladech a přitom vytvářet

co nejefektivněji kvalitní výrobek s vysokou přidanou hodnotou.

Diplomová práce se zaměřuje na základní metody štíhlého podniku, logistiky

a optimalizace a jejich využití v praxi. Cílem je co nejefektivněji využít těchto manažerských

dovedností, technik, získaných během působení na studijním oboru komerční elektrotechnika

na fakultě elektrotechnické Západočeské univerzity v Plzni a použít tyto metody v reálném

prostředí elektrotechnického podniku.

Tato práce je rozdělena do tří hlavních částí. První část je teoretická, která popisuje

podstaty a základní metody optimalizace, logistiky a štíhlé výroby. Druhá část práce

je zaměřena na seznámení s elektrotechnickým podnikem Murr CZ s.r.o. a představení jeho

základních metod, kterých využívá při svém provozu. Třetí a poslední část diplomové práce

je praktická, která se zabývá popsáním současného stavu společnosti, uplatněním a navržením

opatření a metod v daném podniku s následnou implementací takto navržených opatření

a metod.
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Seznam symbolů a zkratek

Symboly

Symbol veličiny
Základní

jednotka SI
Anglický název Český název

P [%] percent procento

m [kg] mass hmotnost

l [m] length délka

Zkratky

Zkratka názvu Cizojazyčný název Český název

USA United States of America Spojené státy americké

CZ Czech Republic Česká republika

NATO North Atlantic Treaty Organization Severoatlantická aliance

SCM Supply Chain Management Řízení dodavatelského řetězce

JIT Just In Time Přesně na čas

SMED Single Minute Exchange of Die
Rychlé přeseřízení / rychlá výměna

nástrojů

PDCA Plan; Do; Check; Act Plánuj; Dělej; Zkontroluj; Jednej

ESD ElectroStatic Discharge Elektrostatický výboj

EPA Electrostatic Protective Area Elektrostatická ochranná oblast

THT Through Hole Technology
Technologie osazování desek plošných

spojů skrz desku

SMD Surface Mounted Device Zařízení pro povrchovou montáž

DIN Deutsche Industrie Norm Německá průmyslová norma

EN European Standard Evropská norma

ISO
lnternational Organization for

Standardization

Mezinárodní organizace pro

normalizaci

DQS

Deutsche Gesellschaft zur

Zertifizierung von

Managementsystemen

Německá společnost pro certifikaci

systémů managementu kvality

RoHS

Restriction of the use of certain

Hazardous Substances in electrical and

electronic equipment

Omezení užívání některých

nebezpečných látek v elektronických a

elektrických zařízeních
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Zkratky

Zkratka názvu Cizojazyčný název Český název

SAP
Systems Applications Products in data

processing


[…]


místa navíc

Ve skladových prostorech byly také částečně využity navigační cedule na podlaze pro

značení skladových pozic pro finální výrobky a prázdné přepravky (část provizorního

vyrovnávacího skladu) okružní jízdy. Zatím se jedná pouze o dočasné značení. Tyto cedule

jsou znázorněné na Obr. 69 a 70.

Obr. 69 Označení skladových paletových

pozic na podlaze pro prázdné přepravky

okružní jízdy; Část vyrovnávacího skladu

Obr. 70 Označení skladových pozic na

podlaze pro finální výrobky okružní jízdy

Prozatím nebyl nasazen kanbanový systém pro naskladňování a vyskladňování celého

sortimentu kabelového materiálu, a případně dalších materiálů. Zatím také nebyl plně

implementován tzv. termínovaný časový rozvrh, pro dodržování dodávek materiálů, tak aby

nevznikaly přílišné dodávkové špičky, které poté způsobují blokování prostoru mezi regály

z důvodu dočasného uskladnění materiálu mezi nimi.
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Závěr

Cílem mé diplomové práce bylo optimalizovat logistický tok v elektrotechnickém

podniku Murr CZ s.r.o. Při postupném vypracovávání jsem se řídil jednotlivými body

uvedenými v zadání své diplomové práce a také body, které byly stanoveny v zadání uzavřené

dohody o spolupráci v rámci mého praktického působení u společnosti.

V úvodní části diplomové práce, v teoretické části, jsem se zaměřil na charakteristiku

optimalizace, logistiky a štíhlé výroby. Optimalizace je charakterizována z pohledu

ekonomického, matematického a v poslední řadě také z informačního pohledu. V kapitole

týkající se logistiky je popsána její historie, logistický řetězec, materiálový tok, pasivní prvky

logistických systémů a jejich identifikace. V části zabývající se štíhlou výrobou jsem se

zaměřil na její historii a cíle, druhy plýtvání a základní nástroje této manažerské techniky.

V těchto třech teoretických kapitolách jsou popsány a diskutovány hlavní principy, zásady a

východiska těchto technik.

Implementace těchto technik do jakéhokoliv podniku není snadný proces. Navzdory

tomu, že bylo již doposud publikováno mnoho doporučení, metod či ucelených postupů na

jejich zavádění. Jedná se vždy pouze o obecnou charakteristiku, jež nebere ohled na to,

že každý podnik a probíhající procesy uvnitř firmy jsou rozdílné. Pro každý podnik musí být

zvolené rozdílné metody a postupy, které umožní danému podniku růst, být více

konkurenceschopný a vytvářet co nejefektivněji nejvyšší přidanou hodnotu svého produktu a

současně zajistit jeho vysokou kvalitou. Ovšem toto zavádění nových opatření záleží také

především na samotných pracovnících, kteří tento postup definují, vykonávají, a poté na

zaměstnancích, kteří se jimi budou řídit.

Druhá část mé diplomové práce se věnuje představení výrobního podniku Murr CZ s.r.o.

a snaží se utvořit ucelený přehled o technikách, které jsou využívány samotnou společností.

V poslední, třetí části diplomové práce, v praktické části, jsem se snažil využít svých

doposud získaných teoretických zkušeností a vědomostí k jejich aplikaci do praxe

ve výrobním podniku Murr CZ s.r.o. se sídlem ve Stodu.

V rámci mého praktického působení ve společnosti jsem vytvořil modely všech

skladových prostor, kterými společnost disponuje, v programu PYTHA 3D-CAD.

Po vytvoření těchto modelů byla vytvořena analýza materiálového toku uvnitř celé

společnosti mezi produkčními a skladovými prostory. V rámci této analýzy byl nalezen

zásadní problém v jednom ze skladových prostorů, který podnik velmi často využívá.
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Následně byla provedena dodatečná analýza tohoto skladového prostoru a pro ten byly

navrhnuty tři varianty optimalizace, díky kterým by byla zjištěná zhoršená situace

materiálového toku částečně, ale ne zcela, vyřešena a optimalizována.

Společnost již během mého praktického působení zavedla některé navržené optimalizace,

které usnadnily manipulaci s materiálem, vytyčily jednotlivé skladové, pěší a operativní

prostory, odstranily či alespoň uspořádaly nepotřebný materiál ve skladu. Těmito již

zavedenými optimalizacemi bylo tak docíleno časové, nákladové a pracovní úspory při

každodenní vykonávané pracovní činnosti zaměstnanců společnosti.

Navrhované optimalizace se snaží maximálně uspokojit požadavky vrcholového

managementu podniku a maximálně vycházet vstříc požadavkům zaměstnanců a zohlednit

další okolnosti. Navržené optimalizace umožní zpřehlednit a zjednodušit materiálový tok

v daném skladovém prostoru, kde by byl zvýšen operativní a transportní prostor, bylo sníženo

křížení materiálového toku, snížení ruční a strojové manipulace s materiálem, odstraněno

nebo sníženo chaotické skladování příchozího a odchozího zboží a byly by stanoveny

bezpečnostní standardy v daném skladovém prostoru.

Veškeré navržené komplexní varianty optimalizací byly na konci března roku 2014

předány společnosti, která se předběžně vyjádřila, že preferuje optimalizační variantu číslo

dvě. Tato navržená varianta by měla uspokojit požadavky podniku i v budoucích letech,

v kterých společnost počítá s rozšiřováním své výrobní kapacity v daném závodě ve Stodu.

V současné době probíhá kalkulace nákladových investic, které by si vyžádala daná

optimalizace skladových prostor. Investice je prozatím stanovena v hrubých číslech a to

v rozmezí od 350 000,- do 400 000,- Kč, kde největší finanční investiční výdaj představuje

automatická kontrolní váha pro kabelový materiál a redukce jednotlivých regálových pozic.

Optimalizace logistického toku Bc. Ladislav Netrh

v elektrotechnické firmě Murr CZ s.r.o. 2014
