Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Optimalizace logistického toku v elektrotechnické firmě Murr CZ s.r.o.
Student: Bc. Ladislav NETRH Std. číslo: E12N0025P
Vedoucí: Ing. Radek Soukup, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

V teoretické části práce autor na základě provedené literární rešerše charakterizoval problematiku optimalizace, logistiky a štihlé výroby. Dále přehledně popsal a diskutoval hlavní principy, zásady a východiska nástrojů a metod používaných v oblasti optimalizace a logistiky.

Praktická část práce byla provedena v dynamicky se rozvíjející se společnosti Murr CZ s.r.o., která se specializuje na výrobu odrušovacích modulů, modulů pro řídicí techniku, rozbočovacích systémů, transformátorů a napájecích zdrojů. Autor v rámci praktické části vytvořil v programu PLYTHA 3D-CAD modely všech skladových prostor, kterými společnost disponuje. Na základě těchto modelů byla vytvořena přehledná analýza materiálového toku uvnitř celé společnosti mezi produkčními a skladovými prostory, na jejímž základě byla definována problematická oblast skladu. Pro tuto oblast autor navrhl 3 různé varianty její optimalizace. Návrh optimalizace byl po drobných úpravách schválen vedením společnosti k realizaci.

Diplomant při tvorbě práce projevils vysokou míru samostatnosti a značnou dávku inženýrských dovedností. Velice oceňuji velké množství praktických výstupů, které byly provedeny v rámci práce, pro-aktivní přístup autora při konzultacích a zpracování diplomové práce i skutečnost, že vždy dodržoval stanovené termíny. V porovnání s dalšími diplomovými pracemi je tato práce velice přehledně strukturována a má dobře formulovaný závěr.

Mírná výtka však směřuje k ne vždy šťastně voleným formulacím a komplikovaným souvětím, které v několika málo pasážích snižují čtivost práce.

Závěrem konstatuji, že autor úspěšně splnil všechny body zadání a že předložená diplomová práce splňuje všechny obsahové i formální nároky, a proto ji vřele doporučuji k ústní obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2014

.....
podpis vedoucího práce